M<sup>o</sup>CCCLXXXIII<sup>o</sup>, die XIII<sup>o</sup> decembris. Opecinus Melchionis de Rippalta, syndicus et sindicario nomine hominum et univertatis Rippalte, constitutus in presentia officii deputati super franchisiis etc. occasione cride seu proclamationis alias misse pro parte dicti officii seu magnifici domini .. ducis et consilii, dicens se dicto sindicario nomine et per eum homines et universitatem Rippalte esse immunes et francos ab omnibus avariis et angariis, toltis, cabellis, mutuis et impositionibus comunis Ianue et ab exercitibus seu expeditionibus maris iuxta franchisias et immunitates dictorum hominum et universitatis, de quibus constat in registro comunis Ianue, quare, dicto sindicario nomine petit, et requirit pronunciari et declarari per dictum .. officium dictos homines et universitatem Rippalte esse et esse debere francos et immunes ab omnibus avariis et angariis, toltis, cabellis, cotumis et impositionibus comunis Ianue et ab exercitibus seu expeditionibus maris in omnibus et per omnia iuxta ipsorum franchisias et immunitates de quibus fit mencio in libro registri comunis Ianue. Et predicta petit omni modo, iure et forma quibus melius potest, presente ad hec et audiente Benevenuto de Bracellis, notario, sindico comunis Ianue, ipso tamen predictis non consentiente.

Visis dicta peticione, convencionem inita inter dictum comune Ianue, ex una parte, et dictos homines seu universitatem Rippalte, ex altera, et baylia nobis data et concessa per prefatum dominum .. ducem et eius consilium et cuius quidem convencionis tenor talis est ...<sup>1</sup>, et demum visis et auditis om-

<sup>1</sup> V. anche *I Libri Iurium*, 1/3, n. 584, a cui si rinvia per la tradizione.

nibus hiis que dicte partes coram nobis sepe et sepius dicere, proponere et allegare voluerunt et ipsis omnibus diligenter discussis et examinatis et habita super predictis diligenti et matura deliberacione, Christi nomine invocato et eum semper habentes pre oculis et in mente, in hiis scriptis, pro tribunali sedentes in loco infrascripto quem nobis ad hec peragendum pro iuridico, ydoneo et solemni ellegimus et deputavimus, dicimus et pronunciamus homines dicte universitatis esse immunes a dactis et collectis comunis Ianue et ceteris prout de verbo ad verbum in dicta convencionem continetur et ipsos esse affectos, obligatos et astrictos ad faciendum exercitum per terram et ad alia pro comuni Ianue in omnibus et per omnia et de verbo ad verbum prout in dicta convencionem continetur, declarantes quod dictam convencionem non ampliamus nec restringimus, sed declaramus per hanc nostram diffinitivam sententiam ipsam servari debere per dictas partes et de cabellis tractentur prout soliti sunt trattari. Lata et pronunciata fuit ut supra per dictum officium et officiales sedentes pro tribunali Ianue, in palacio ducali, in sala seu terracia ubi consilia celebrantur, quem locum ad hec pro iuridico et ydoneo ellegerunt et deputaverunt et lecta et testata in presentia magnifici et excelsi domini, domini Anthoniotti Adurni, Dei gratia Ianuensium ducis et populi defensoris, et sui consilii ancianorum in sufficienti et legiptimo numero existentium per me Iohannem Mastracium, notarium et scribam ellectum et deputatum cum ipsis officialibus, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo quarto, indicione septima secundum cursum Ianue, die vigesima decembris, in terciis, presente et instante dicto Opecino, dicto sindicario nomine, et presente et audiente Benevenuto de Bracellis, notario, sindico comunis Ianue, et presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis Aldebrando de Corvaria, Conrado Maçurro, Petro de Bargalio et Masimo de Iudicibus, notariis et cancellariis.